existens. Hoc est sacrificium illud singulare, omnes excedens victimas: hoc poculum quod ipse Christus pincerna nobis porrexit, tantæ virtutis, ut omnipotentis asperzione animam muniat & sanet, quicquid carni vel spiritui, veteris vitæ adiecerat corruptela, Et licet secundum hanc rationem corpus Domini in altari non omnino proprie dicatur sacrificium, sed magis sacramentum, seu res sacramenti: quod sacramentum & sacrificium eo differre videantur, ut sacramentum sit sacrosanctū signum, per quod Deus nobis aliquid exhibet: sacrificium vero quod nos Deo reddimus. At tamen (ut diximus) patres non dubitarunt hoc Christi corpus in altari sacrificium & salutarem victimam appellare, non ratione sacrificij quod est factū in actione sacerdotis, seu missæ communicatione aut ecclesiæ: sed ratione sacrificij quod in cruce oblatum est semel, in quo Christus sacerdos est ipse & oblatio in sempiternum potes. Eo enim quod manet in æternum: sempiternum habet sacerdotium. Vnde & saluare in perpetuum potest accedentes per ipsum ad Deum, semper viuens ad interpellandū pro nobis, qui est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantū, sed etiam pro totius mundi, perpetua utique sacrificiū & semper manens holocaustum. Secundum quam quidem rationem in hoc sacramento nihil propriū est sacerdotis, sed totum agit Christus, qui vsque hodie hoc veracissimū & sanctissimū corpus suū creat & sanctificat & benedicit, & pie sumētibus diuidit. Et eatenus credere debemus omnes, quem admodū apud diuum Chrysostomū est, homelia 51. in Matth. cap. 14. quod etiam nūc illa cœna celebratur, in qua Christus ipse recumbebat. Nihil quippe interest inter illam & hanc: non enim hæc ab homine, illa ab ipso conficitur. Proindeque, ut subdit, quando sacerdotem corpus tibi præbere videris, noli sacerdotis, sed Christi manū, ad te porrigi arbitrari. Nam (ut Paulo post ait) carnes suas nobis tradidit, seipsum immolatum proposuit. Immolatio seu ipsa oblatio per quam Christus in mortali corpore, factus obediens vsque ad mortem in cruce seipsum obtulit. Ea, inquam, oblatio transijt non reiterabilis: sed victima ipsa immolata, illiusque virtus eiusdem semper efficaciam in perpetuum manet. Neque enim sacerdotij Christi (uti sacerdotij Aaron) poenituit Deum: quoniam sacrificium quod in cruce Christus obtulit, sic in beneplacito Dei constat acceptabile, & perpetua virtute consistit: ut non minus hodie in conspectu patris oblatio illa sit efficax, quam eo die quo de latere latere sanguis & aqua exiuit. Semper enim reseruata in corpore plagæ salutis humanæ exigunt precium, & obedientiam donatiuum requirunt. Ex quibus perspicuum euadit, quemadmodū corpus Christi verum sit ac dicatur res oblata in missa. De corpore Christi mystico post dicemus.

IAM de ipsa oblatione quæ in missa fit, id est, de opere sacrificantium videndum est: vbi iterum ad duo

duo respicere oportet, nempe, ad ceremoniam exterio- rem, & id quod intus agitur per fidem. Cere- moniam seu actionem exterio- rem, sacramenta- lem oblationem vocamus, quã Orthodoxi absque spiritali oblatione, id est, sine fide & bono motu cordis, ex solo opere operato nobis proficere aut utilem esse negant: tantum abest, ut illi tribuant meritum remissionis peccatorũ pro viuis & pro mortuis non participantibus Christi meritũ per fidem. Quamquã hic animaduertendum est, Or- thodoxos, cum quid tribuunt operi operato in hoc sacrificio, non intelligere per opus operatum cere- moniam exterio- rem sine fide, quod faciunt aduer- sarij: sed potius veritatem corporis & sanguinis Christi in Eucharistia, quæ non in merito sacer- dotis, sed in verbo conficitur creatoris. In quã sen- tentiam Innocentius, 3. dixit in lib. de sacro alta- ris mysterio cap. 5. Non sacerdotis iniquitas esse & cum impedit sacramenti: sicut nec infirmitas me- dici virtutem medicinae corrumpit. Quamvis igitur (ut subiicit) opus operatũ aliquando sit immu- dum: semper tamen opus operatum est iudum. Non quidem ut pariter dignis & indignis: sed tã- tum ut digne sumẽtib; ad salutem proficiat. Nã ut omnia sunt munda mundis: sic omnia sunt im- munda immundis. Conuenit ergo Orthodoxis cũ aduersarijs, cultum noui testamenti spiritali- tem esse, qui non aliter quam spiritu & veritate, hoc est, vero cordis affectu perficitur, quemadmodũ Christus ait Iohannis. 4. Veri adoratores adora- bunt patrem in spũ & veritate. Interim tamen (ut iam diximus) non detrahunt Orthodoxi sacra- mento corporis & sanguinis Dominici veritatẽ, & si malus sit sacerdos consecrans, si tamen con- secrare intendat, & verbis Christi sacramentum conficiat. Aliud est enim conficere corpus Chri- sti, quod facit sacerdos Christi vice, Christi ver- ba pronuntians: aliud vero offerre Deo Christi corpus verum vel mysticum, quod nemo utiliter facit, nisi accedat vera fides & bonus motus, vel offerẽtis, vel eius pro quo fit oblatio. Itaque sancti patres vtrinq; oblationẽ sacramentalẽ, & spiri- tualẽ iungunt: ac pronũtiãt eandẽ oblationẽ spiri- tualem cum externo opere coniunctã in missa, ecclesie sacrificium esse, Deo placẽs super omnia veteris legis sacrificia. Sed quale nã sacrificium ea oblatio sit, explicandum est.

RES in hoc sacramento oblatæ duæ sunt (ut præ- diximus) nempe corpus Christi verum cum me- ritis suis: & corpus Christi mysticum cũ suis do- nis à Deo acceptis. Quatenus ergo ecclesia verũ corpus & verum sanguinem Christi Deo patri offert, sacrificium mere representatiuum est eius quod in cruce semel est peractum. Quatenus ve- ro seipsam (quæ est corpus Christi mysticum) per Christum offert, seq; ac sua omnia per Christum Deo dedicat, verum, sed spirituale sacrificiũ est, hoc est, Eucharisticum, laudis, gratiarum actio- nis, & Deo proprie debitæ obedientiæ. Sed dices,

Qui fit, ut verum corpus Christi in altari iterũ offeratur, quũ Apostolus dicat quod Christus vna oblatione cõsumauit in sempiternum sanctifica- tos: Quis hanc ecclesie tribuit potestatem: Respo- demus, Christus in manifestatione sui corporis, in distinctione membrorum suorum, semecip- sum semel in mortali carne in mortem obtu- lit: ut mortem destrueret & vitam nobis resurgẽ- do repararet. Sed nihilo secius ecclesia eum quo- tidie offert: non in mortem, q; Christus semel re- surgens ex mortuis iam non moriatur: sed in mor- tis suæ recordationem, ut fructu passionis eius ac mortis repleatur, idq; secũdum ipsius Christi do- ctrinã & institutionem, dicentis, Hæc quotiescun- que feceritis, in mei memoriã facietis. Nam ut di- uus Irenæus vetustissimus ille ecclesie doctor in- quit lib. 4. cap. 2. Christus panẽ accipiens, & gra- tias agens dixit, Hoc est corpus meum. Et calicẽ similiter, qui ex eadem creatura est, quæ secũdũ nos est, suum sanguinẽ confessus est: & noui testa- menti nouam docuit oblationem, quã ecclesia ab Apostolis accipiens, in vniuerso mundo offert Deo, de quo in duodecimo prophetis Malachias sic præsignificauit cap. 1. Non est mihi voluntas in vobis dicit Dominus omnipotens, & sacrificiũ non accipiam de manibus vestris: quoniã ab ortu solis vsq; ad occasum nomen meũ glorificatur in- ter gentes, & in omni loco incensum offertur no- mini meo, & sacrificiũ purũ, quoniã magnum est nomen meũ in gentibus, dicit Dominus omni- potens. Hæc ille. Dũ enim non habemus quod illi di- gnũ offerre valeamus pro omnibus quæ retribuit nobis, calicem salutaris accipimus, id est, passionẽ eius representantes Deo patri opus nostræ redẽ- ptionis, ut illius sacrificij semel pro nobis oblati in cruce, & nostra cõmemoratione reficati, par- ticipes facti, maneamus & viuamus in ipso, per ipsum. Passio enim Domini est (ut inquit Cypria- nus ad Cæciliũ) sacrificiũ quod offerimus, id est, quod offerendo representamus, memores illius vnici & summi sacrificij & sanctæ immolationis in cruce factæ. Immolatur ergo Christus in alta- ri, sed sacramentaliter & mystice: quia in sacra- mento recordatio illius fit, quod factũ est semel. Non toties (quod dictũ abominabile est) occiditur Chri- stus, sed representatur quod olim factũ est: ne be- neficij in nos collati obliuiscamur, sed potius hoc sacramento sic excitemur ac moneamur, tanquã videamus Dominũ pendentẽ in cruce. Itaq; immo- latio, quæ manibus sacerdotis fit, Christi passio vocatur: non rei veritate, sed mysterio significan- di, nec hac immolatione magis quã esu corporis Dominici occiditur Christus. Non occi- ditur (in- quit Augustinus) Christus, ut manducetur: sed mortuos viuificat quando māducatur. Reficit, nõ deficit: viuit māducatus, quia surrexit occisus. Per partes manducatur: & manet integer totus in coe- lo, manet integer totus in corde tuo. Atq; alibi idẽ beatus pater eorum quæ diximus summam ita perstringit,